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UBND TỈNH BẮC GIANG 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

 

Số:         /BC-SNN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Giang, ngày       tháng 6 năm 2021 
 

BÁO CÁO  

SƠ KẾT CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƢỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021  
 

 

Căn cứ Công văn số 768/TĐKTĐBSH&TDBB-SNNHD ngày 24/5/2021 

của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Hải Dương (đơn vị Trưởng khối thi đua các 

tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng Sông Hồng và Trung du Bắc bộ năm 2021); 

Công văn số 409/TĐK-CQLTT ngày 09/6/2021 của Cục Quản lý thị trường tỉnh 

Bắc Giang (đơn vị Trưởng khối thi đua các cơ quan Kinh tế và Xây dựng cơ bản 

tỉnh Bắc Giang năm 2021) về việc báo cáo sơ kết phong trào thi đua, khen 

thưởng 6 tháng đầu năm 2021. Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang báo 

cáo kết quả như sau: 

I. Đặc điểm, tình hình 

Ngành Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang thực hiện nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2021 trong điều kiện thời tiết khá thuận 

lợi, song cũng phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức. Đặc biệt là dịch 

bệnh Covid-19, bùng phát vào đầu tháng 5 có diễn biến phức tạp và lan rộng 

trên địa bàn, đã ảnh hưởng tiêu cực đến mọi mặt đời sống kinh tế-xã hội của tỉnh 

nói chung và sản xuất của ngành nông nghiệp nói riêng, trong đó khâu thu mua, 

lưu thông, tiêu thụ nông sản gặp nhiều khó khăn, nguồn lao động khan hiếm... 

Tuy nhiên, được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, của Bộ 

NN&PTNT, Ngành nông nghiệp và PTNT đã phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, 

ngành, địa phương, bà con nông dân, doanh nghiệp triển khai thực hiện quyết 

liệt Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 15/01/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về 

thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ và các Nghị 

quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, 

điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách 

Nhà nước năm 2021; xây dựng các phương án, kịch bản chỉ đạo sản xuất thích 

ứng trong điều kiện dịch bệnh Covid-19; thực hiện tốt các cơ chế, chính sách hỗ 

trợ phát triển sản xuất 
(1)

, nên kết quả phát triển sản xuất nông nghiệp, nông thôn 

6 tháng đầu năm 2021 đạt kết quả khá. 

                                           
(1):

 Đề án “Xây dựng mô hình sản xuất nông nghiệp hưu cơ tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2020-2025“ (Quyết định số 

1940/QĐ-UBND ngày 22/11/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh); Đề án Xây dựng vùng an toàn dịch bệnh Cúm gia 

cầm và Niu-cát-xơn đối với gà trên địa bàn huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 (Quyết định số 

2409/QĐ-UBND ngày 04/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh); Đề án Phát triển tự động hóa trong nuôi thủy sản 

thâm canh tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 (Quyết định số 2265/QĐ-UBND ngày 11/11/2020 của Chủ tịch 

UBND tỉnh); Đề án hỗ trợ cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2020-2030 (Quyết 

định số 1270/QĐ-UBND ngày 26/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh). 
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II. Kết quả tổ chức thực hiện phong trào thi đua 6 tháng đầu năm 2021 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào thi đua 

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn, quy định về công tác thi đua khen 

thưởng của Trung ương, Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh; Sở Nông 

nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang đã ban hành Kế hoạch số 16/KH-SNN ngày 

05/02/2021 về việc phát động phong trào thi đua ngành Nông nghiệp và PTNT 

năm 2021 với chủ đề "Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành 
Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang chủ động khắc phục khó khăn, đoàn kết, 

sáng tạo, hợp tác và phát triển”. Đồng thời hưởng ứng, tổ chức triển khai đầy đủ 

các phong trào thi đua do Bộ Nông nghiệp và PTNT, Ủy ban nhân dân tỉnh, khối 

thi đua vùng Đồng bằng Sông Hồng và Trung du Bắc bộ, khối thi đua các cơ 

quan Kinh tế và Xây dựng cơ bản tỉnh. Đặc biệt, đẩy mạnh các phong trào thi 

đua thực hiện thắng lợi “nhiệm vụ kép” vừa phòng, chống dịch, vừa phát triển 

kinh tế-xã hội theo chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh; triển khai quyết liệt, 

đồng bộ, linh hoạt các biện pháp điều hành phát triển kinh tế xã hội. Tiếp tục 

thực hiện có hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành Nông nghiệp và PTNT, trọng tâm 

là chuyển đổi cơ cấu sản xuất, chất lượng đầu tư, ứng dụng khoa học công nghệ, 

đào tạo nhân lực, đổi mới tổ chức sản xuất, từng bước xây dựng nền Nông 

nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung ứng dụng công nghệ cao; nông 

nghiệp thông minh; nông nghiệp hữu cơ gắn với xây dựng nông thôn mới. Tiếp 

tục phát triển các phong trào thi đua “Toàn Ngành Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn chung sức thực hiện tái cơ cấu ngành và xây dựng thôn mới”, phong 

trào thi đua “Thực hiện tái cơ cấu ngành và phát triển nông nghiệp hữu cơ, 

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp thông minh và phát triển 
bền vững”; phong trào thi đua “Doanh nghiệp Bắc Giang hội nhập và phát 

triển” phong trào thi đua "Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành 

Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang chủ động khắc phục khó khăn, đoàn kết, 
sáng tạo, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2021" gắn thực hiện các 

phong trào thi đua với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”... 

 Với vai trò là thành viên của khối thi đua vùng Đồng bằng Sông Hồng và 

Trung du Bắc bộ, khối thi đua các cơ quan Kinh tế và Xây dựng cơ bản tỉnh Bắc 

Giang. Năm 2021, Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang tổ chức ký kết giao 

ước thi đua giữa các thành viên trong khối; thực hiện kiện toàn hội đồng thi đua, 

khen thưởng Sở, xây dựng kế hoạch triển khai, xác định tiêu chí và hướng dẫn 

các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện đăng ký thi đua đầu năm; chỉ đạo các đơn vị 

trực thuộc thực hiện sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2021 

và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 theo kế hoạch. 

Quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua Ái quốc, Chỉ thị số 

34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về “Tiếp tục đổi mới công 

tác thi đua, khen thưởng”; triển khai tổ chức thực hiện các mục tiêu kế hoạch 

giai đoạn (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại biểu đại hội toàn quốc lần thứ XIII 

của Đảng; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 
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nước về công tác thi đua khen thưởng, nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy 

Đảng, chính quyền, đoàn thể về vị trí, vai trò, tác dụng của các phong trào thi 

đua yêu nước trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa. 

Phát hiện, xây dựng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu 

trong lao động sản xuất và các phong trào thi đua góp phần nhân rộng các mô 

hình điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt và là động lực quan trọng thúc 

đẩy phong trào thi đua ngày càng mạnh mẽ. 

 2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển của ngành 

 2.1. Về trồng trọt 

Theo báo cáo ước tính vụ Đông Xuân năm 2020-2021 của Cục Thống kê 

tỉnh, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ Đông Xuân 2020-2021 đạt 

91.254 ha, bằng 98,2% so với cùng kỳ, cụ thể:  

* Cây lương thực có hạt 

- Cây lúa: Tổng diện tích gieo cấy ước đạt 48.488 ha, bằng 98,7% so với 

cùng kỳ, bằng 48,5% KH năm 2021; năng suất ước đạt 61 tạ/ha; sản lượng 295.777  

tấn, tăng 100,7% so với  cùng kỳ, bằng 51,% KH năm 2021. Diện tích lúa chất 

lượng ước đạt 20.675 ha, tăng 8,8% so với cùng kỳ; năng suất ước đạt 61 tạ/ha; 

sản lượng ước đạt 126.118 tấn, bằng 102,9% so với cùng kỳ, bằng 50% KH 

năm. Cơ cấu giống lúa chất lượng chủ yếu là: TBR 225, BC15, Bắc thơm số 7, 

Đài thơm 8, HDT 10, lúa Nhật...  

- Diện tích ngô ước đạt 7.782 ha, bằng 99,4% cùng kỳ, bằng 80,2% KH 

năm; năng suất ước đạt 41,3 tạ/ha; sản lượng 32.142 tấn, bằng 99,8% so với 

cùng kỳ, bằng 78,9% KH năm. Cơ cấu giống chuyển dịch theo hướng giảm diện 

tích ngô tẻ có giá trị kinh tế thấp, tăng dần diện tích ngô ngọt, ngô nếp...cho giá 

trị kinh tế cao với các giống chủ lực như: Ngô ngọt Việt Thái, Suger 75, ngô nếp 

HN88, HN68, MX6, nếp Thái... 

* Cây rau các loại và cây công nghiệp ngắn ngày 

- Cây rau: Diện tích ước đạt 19.555 ha, tăng 2% so với cùng kỳ, bằng 

76,5% KH năm; trong đó rau an toàn 9.840 ha, tăng 50,2% so cùng kỳ, bằng 

83,4% KH năm; rau chế biến đạt 2.455 ha bằng 98,2% so cùng kỳ, bằng 92,6% 

KH năm. 

- Cây công nghiệp ngắn ngày 

+ Lạc: Diện tích ước đạt 7.203 ha, bằng 87,6% cùng kỳ, bằng 76,6% KH 

năm; năng suất ước đạt 26,4 tạ/ha; sản lượng 19.009 tấn, bằng 88,4% cùng kỳ, 

bằng 77,1% KH năm. Cơ cấu giống chủ lực là L14, L18, L26...  

+ Đậu tương: Diện tích ước đạt 309 ha, bằng 84,7% so cùng kỳ, bằng 

47,6% KH năm; ước năng suất đạt 20 tạ/ha; sản lượng 616 tấn, bằng 85,2% so 

cùng kỳ, bằng 47% KH năm 2021. 

* Cây ăn quả: Tổng diện tích cây ăn quả toàn tỉnh ước đạt hơn 51.105 ha, 

tăng 0,7% so với cùng kỳ, trong đó:  
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- Diện tích cây vải 28.013 ha giữ ổn định so với cùng kỳ, sản lượng ước 

đạt 180.000 tấn (tăng 15.000 tấn so với năm 2020), trong đó: Diện tích vải sớm 

6.050 ha, sản lượng ước đạt 45.000 tấn; vải chính vụ 22.050 ha, sản lượng ước 

đạt 135.000 tấn; vải sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP 15.200 ha, tăng 1,3% so 

với CK; sản lượng ước đạt 125.000 tấn, tăng 13,6% so cùng kỳ, đạt 113,2% KH 

năm; Diện tích vải GlobalGAP, vải cấp mã xuất sang thị trường Mỹ, Nhật, EU 

đạt 519,45 ha, tăng 74,3% cùng kỳ; bằng 153,7% KH năm, sản lượng 4.400 tấn. 

- Diện tích cây cam đạt 5.217 ha, tăng 0,9% so với cùng kỳ và vượt 2,7% 

so với Kế hoạch năm (trong đó diện tích cam Đường Canh 2.300 ha, giữ ổn định 

so với CK). 

- Diện tích cây bưởi 5.557 ha, tăng 4,5% so với cùng kỳ và đạt 99,2% so 

với kế hoạch năm (trong đó bưởi Diễn 2.750 ha, giữ ổn định so với CK). 

Ngoài ra một số cây ăn quả khác như: Dứa, na, táo, vũ sữa, ổi, nhãn,...giữ 

ổn định so với cùng kỳ. 

Nhìn chung lĩnh vực trồng trọt, các loại cây trồng chủ lực tiếp tục phát 

triển theo hướng sản xuất với quy mô lớn, có sự hợp tác, liên kết theo chuỗi giá 

trị; việc áp dụng các tiến bộ kỹ thuật, quy trình sản xuất tiên tiến như VietGAP, 

GlobalGAP, UDCNC,... được quan tâm và nhân rộng. Nhiều mô hình cho hiệu 

quả kinh tế cao như: Mô hình sản xuất Rau cần xã Hoàng Lương, huyện Hiệp 

Hòa với diện tích 150 ha; Vùng sản xuất rau tập trung tại HTX nông nghiệp 

Đồng Tâm 3, huyện Hiệp Hòa với diện tích khoảng 10 ha, cho thu nhập trên 300 

triệu/ha. Mô hình trồng rau an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP tại xã Tiến Dũng, 

huyện Yên Dũng quy mô lên 60 ha với gần 100 lao động trực tiếp cho thu nhập 

trên 200 triệu đồng/ha. Mô hình sản xuất hoa tập trung tại xã Dĩnh Trì, với quy 

mô 100 ha, xã Song Mai - TP. Bắc Giang với quy mô 60 ha cho thu nhập trên 

450 triệu đồng/ha... 

 2.2. Về chăn nuôi   

Do làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng 

nghiêm ngặt các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, chăn nuôi nuôi an toàn 

dịch bệnh, đồng thời tăng cường quản lý, giám sát, phát hiện và xử lý kịp thời 

dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, nên 6 tháng đầu năm trên địa bàn tỉnh không để xảy 

ra các ổ dịch nguy hiểm như LMLM, tai xanh, cúm gia cầm...; người dân yên 

tâm tái đàn phát triển sản xuất đảm bảo theo kế hoạch đề ra. 

Theo số liệu báo cáo ước tính của Cục Thống kê tỉnh, 6 tháng đầu năm 

đàn vật nuôi trên địa bàn phát triển khá ổng định. Đàn lợn ước đạt 941.758 con, 

tăng 8,6% so với cùng kỳ, bằng 78,5% so với kế hoạch năm; đàn gia cầm 20,847 

triệu con, tăng 1,05% so cùng kỳ và đạt 106,9% so với kế hoạch năm; đàn trâu 

được duy trì, đàn bò giảm nhẹ; đàn trâu 41.102 nghìn con, bằng 99,6% so với 

cùng kỳ và đạt 102,8% kế hoạch; đàn bò 130.870 con, bằng 98,7% so với cùng 

kỳ và bằng 96,9% so với kế hoạch năm. Sản lượng thịt hơi các loại ước đạt 

125,1 nghìn tấn, tăng 2,1% so với cùng kỳ, bằng 54,6% so với kế hoạch năm. 
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 2.3. Về lâm nghiệp 

- Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tiếp tục được quan tâm với 

mục tiêu tập trung đẩy mạnh thực hiện Chương trình 1 tỷ cây xanh theo Chỉ thị số 

45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường công tác 

quản lý giống cây lâm nghiệp; giảm mạnh các vụ chặt, phá rừng trái phép, vi 

phạm Luật Lâm nghiệp. 6 tháng đầu năm toàn tỉnh đã sản xuất được 27.384.500 

cây giống các loại phục vụ trồng rừng năm 2021 tăng 22,7% so với cùng kỳ 2020 

(số cây có hồ sơ chứng minh nguồn gốc xuất sứ chiếm gần 99%, tương, số cây 
được sản xuất bằng phương pháp nuôi cấy mô, giâm hom chiếm 82,1% ); trồng 

được 4.868 ha rừng trồng tập trung (giảm 227 ha so với cùng kỳ năm 2020), đạt 

67,6% kế hoạch; sản lượng khai thác được 471.808 m
3
 gỗ, trong đó gỗ lớn chiếm 

39,5%, đạt 65,5% KH năm. Kế hoạch trồng 1 tỷ cây xanh đến nay 10 huyện, 

thành phố đã trồng được 2.004.387 cây các loại, đạt 40% Kế hoạch.  

- Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng được Sở Nông nghiệp và PTNT, 

UBND các huyện, xã có rừng và các chủ rừng chủ động triển khai thực hiện. Sở 

Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm thường xuyên cảnh báo 

nguy cơ cháy rừng xuống các địa phương; xây dựng kế hoạch triển khai 

PCCCR; tổ chức các hình thức tuyên truyền, tập huấn kiến thức và diến tập 

PCCCR theo kế hoạch; thành lập các tổ, đội xung kích thường trực PCCCR sẵn 

sàng tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra.  

 2.4. Về thuỷ sản 

Sản xuất thủy sản 6 tháng đầu năm khá thuận lợi, không có đợt rét đậm, rét 

hại kéo dài, các cơ sở sản xuất giống đã tập trung sản xuất đủ lượng giống phục 

vụ sản xuất trên địa bàn và phục vụ xuất bán ra các tỉnh lân cận. 6 tháng đầu năm, 

số lượng cá hương, cá giống 261 triệu con đạt 87% so KH năm; số lượng cá bột 

sinh sản ước đạt 620 triệu bột các loại (cá chép lai, trắm cỏ, cá mè, cá trôi, cá 

chim) đạt 77,5% so KH năm, bằng 86,1% so với cùng kỳ.  

Diện tích nuôi thủy sản thâm canh ứng dụng công nghệ cao, cơ giới hóa, 

nuôi an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP tiếp tục phát triển, mở rộng. Diện tích mặt 

nước nuôi trồng thủy sản 12.100 ha, đạt 97,5% so với KH năm. Sản lượng thu 

hoạch cá thương phẩm 21.700 tấn đạt 43,8% so với KH năm và bằng 94,3% so 

với cùng kỳ. Đến nay, trên địa bàn tỉnh có 5.600 ha diện tích nuôi chuyên canh, 

đạt 94,9% so với KH và bằng 96,4% so với cùng kỳ, diện tích nuôi thâm canh  

1.560 ha, đạt 91,8% so với KH, bằng 97,3 % so với cùng kỳ. 

 2.5. Về công tác thuỷ lợi, quản lý đê điều và PCLB 

- Công tác quản lý khai thác công trình thuỷ lợi: Sở đã chỉ đạo Chi cục 

Thủy lợi phối hợp chặt chẽ với các Công ty TNHH một thành viên KTCTTL, 

UBND các huyện, thành phố thực hiện tốt việc quản lý, duy tu, bảo dưỡng, khai 

thác và đảm bảo an toàn cho 1.300 công trình thủy lợi
2
, đáp ứng yêu cầu sản 

xuất theo kế hoạch giao; xây dựng các phương án chống hạn, duy tu sửa chữa, 

vận hành, điều tiết các công trình thủy lợi phục vụ sản xuất. Kết quả 6 tháng đầu 

                                           
2
 bao gồm 274 hồ chứa, 203 đập dâng, 823 trạm bơm, 7.925 km kênh tưới, tiêu các cấp  
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năm đã thực hiện tưới, tiêu cho 76.543 ha đạt 100% so với kế hoạch trong đó 

tưới cho lúa 48.500 ha, tưới cho cây rau màu, cây công nghiệp ngắn ngày 

24.000 ha, cây ăn quả: 4.043ha. 

- Công tác quản lý đê điều và phòng chống Thiên tai và TKCN: Sở đã 

tham mưu cho UBND tỉnh, Ban chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh ban hành báo cáo 

tổng kết công tác phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn năm 2020, phương 

hướng thực hiện nhiệm vụ năm 2021 để các ngành, các địa phương tổ chức thực 

hiện; chỉ đạo các địa phương, các cấp, các ngành và thực hiện tốt công tác kiểm 

tra đê, kè, cống, duy tu bảo dưỡng đê điều đảm bảo an toàn phòng chống lũ; 

thực hiện tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24h để nắm bắt thông tin, tổng hợp 

báo cáo, tham mưu kịp thời cho Ban Chỉ huy PCTT-TKCN, UBND tỉnh xử lý, 

ứng phó với các tình huống thiên tai xảy ra.  

2.6. Phát triển nông thôn  

* Phát triển HTX, THT, trang trại nông nghiệp  

- Về Hợp tác xã: Công tác quản lý nhà nước đối với kinh tế hợp tác, HTX 

có nhiều chuyển biến tích cực. Trong 6 tháng đầu năm 2021, toàn tỉnh có 558 

HTX và 4 liên hiệp HTX nông nghiệp, trong đó có 169 HTX trồng trọt (chiếm 

30,3%), 78 HTX chăn nuôi (chiếm 14%), 135 HTX thủy lợi (chiếm 24,2 %), 39 

HTX thủy sản (chiếm 7,0%) và 137 HTX tổng hợp (chiếm 24,6%). Số HTX hoạt 

động đánh giá đạt hiệu quả khá trở lên đạt khoảng 48%; có 48 HTX nông nghiệp 

ứng dụng công nghệ cao; khoảng trên 100 HTX nông nghiệp có hoạt động liên 

kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm;  44 HTX nông nghiệp sở hữu sản phẩm 

OCOP. Từ đầu năm 2021 đến nay đã có 29 HTX nông nghiệp được thành lập 

mới, vượt kế hoạch đề ra năm 2021 (mục tiêu thành lập tối thiểu 20 HTX). 

- Về Tổ hợp tác: Toàn tỉnh hiện có 52 tổ hợp tác được cấp xã chứng thực 

hợp đồng hợp tác, tăng 13 THT so với cuối năm 2020. Tổng số thành viên THT 

khoảng trên 780 người (tăng 280 thành viên so với năm 2020). 

- Về Trang trại: Toàn tỉnh hiện nay có 452 trang trại
3
 (bằng so với cuối 

năm 2020), Hiện nay, theo quy định tại Thông tư số 02/2020/TT-BNNPTNT 

không cấp giấy chứng nhận kinh tế trang trại, việc công nhận trang trại được cấp 

xã đánh giá và lập danh sách vào tháng 11 hàng năm. 

* Chương trình OCOP: Hiện nay, toàn tỉnh có 95 sản phẩm OCOP, trong 

đó có 24 sản phẩm 4 sao và 71 sản phẩm 3 sao. Năm 2021, đã tham mưu UBND 

tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình OCOP năm 2021; thành lập Hội 

đồng và Tổ giúp việc Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP; kế hoạch 

tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2021. Theo Kế hoạch dự kiến 

có 42 sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng đợt 1 (tháng 7 năm 2021).  

* Công tác bố trí dân cư: Kiểm tra, đôn đốc nhà thầu tiếp tục thi công các 

hạng mục công trình theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. Tổ chức rà soát các 

danh mục công trình còn lại và đề xuất điều chỉnh dự án, điều chỉnh danh mục 

                                           
3
 trong đó có 305 trang trại chăn nuôi, 85 trang trại tổng hợp, 49 trang trại trồng trọt, 10 trang trại thủy sản, 3 

trang trại lâm nghiệp. 
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công trình hỗ trợ phù hợp với nhu cầu thực tế của địa phương hưởng lợi đã được 

Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại số Quyết định 987/QĐ-UBND ngày 25/5/2021 

của Chủ tịch UBND tỉnh. Đôn đốc các nhà thầu xây lắp, đơn vị tư vấn giám sát 

hoàn thiện hồ sơ hoàn công các gói thầu thực hiện trong năm 2020 để trình Sở 

Xây dựng kiểm tra công tác nghiệm thu. 

* Đào tạo nghề cho lao động nông thôn: Trong 6 tháng đầu năm, Sở 

NN&PTNT phối hợp với Ban Dân tộc và UBND các huyện Sơn Động, Lục 

Ngạn, Lục Nam và Yên Thế chuẩn bị các điều kiện thực hiện Chương trình 

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021-2025 (sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt). Sau khi có 

phê duyệt sẽ phối hợp với Ban Dân tộc và các Sở, ngành, đơn vị liên quan xây 

dựng kế hoạch đào tạo nghề sơ cấp và dưới 03 tháng cho 13.436 lao động vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số. 

2.7. Công tác quản lý ch t lƣợng nông lâm sản và TS, Khuyến nông 

* Công tác qu n l  ch t lư ng nông lâ  s n và T : Sở Nông nghiệp và 

PTNT đã chỉ đạo Chi cục QLCLNLS&TS phối hợp các đơn vị liên quan tăng 

cường công tác thông tin tuyên truyền về chất lượng VSATTP nông lâm nghiệp 

thủy sản (sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP, nông nghiệp Hữu 

cơ,...); kiểm tra, đánh giá phân loại các cơ sở sản xuất, kinh doanh chế biến nông 

sản thực phẩm trên địa bàn. 6 tháng đầu năm đã kiểm tra và xác nhận kiến thức 

về ATTP cho 20 người; Kiểm tra, thẩm định và cấp giấy chứng nhận ATTP cho 

17 cơ sở về sản xuất kinh doanh nông, lâm, thủy sản; kiểm tra chuyên ngành về 

ATTP theo kế hoạch đối với 03/06 cơ sở sơ kinh doanh nông sản; Kiểm tra, 

đánh giá phân loại theo thông tư 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018 đối 

với 20 cơ sở về sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản; kết quả, có 20 cơ sở 

xếp loại B, đáp ứng điều kiện về ATTP. 

Triển khai, thực hiện Đề án “Xây dựng mô hình sản xuất Nông nghiệp 

hữu cơ giai đoạn 2020-2025: Đã xây dựng 03 mô hình điểm thuộc lĩnh vực trồng 

trọt
4
, dự kiến xây dựng 02 mô hình lợn, gà thịt hữu cơ

5
. Đến thời điểm hiện tại, 

mô hình chăn nuôi lợn đã được cấp GCN phù hợp với tiêu chuẩn hữu cơ, mô hình 

rau và bưởi đang trong giai đoạn hỗ trợ, triển khai. 

* Công tác Khuyến nông: Tổ chức và phối hợp với các cơ quan truyền 

thông thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, xây dựng các mô hình 

khuyến nông  năm 2021 như:  

- Triển khai các mô hình trồng rừng gỗ lớn bằng giống keo lai mô năm 

2021 quy mô 28,5 ha tại xã Vô Tranh, huyện Lục Nam; mô hình sản xuất vải 

hữu cơ liên kết tiêu thụ sản phẩm năm 2021 với quy mô 4 ha tại xã Quý Sơn, 

huyện Lục Ngạn và 3ha tại xã Phúc Hòa, huyện Tân Yên ; mô hình liên kết sản 

xuất lúa hữu cơ chất lượng cao vụ mùa năm 2021, quy mô 28,9ha tại xã Trung 

                                           
4
 01 mô hình cam bưởi hữu cơ, quy mô 01 ha tại huyện Lục Ngạn hoặc Lạng Giang; 01 Mô hình sản xuất rau 

hữu cơ quy mô 01 ha tại huyện Việt Yên; 01 Mô hình sản xuất chè hữu cơ, quy mô 01 ha tại huyện Yên Thế 
5
 mô hình tối thiểu 300 con, tại Lục Nam, Tân Yên, Việt Yên, Yên Dũng; 01 mô hình gà thịt hữu cơ quy mô tối 

thiểu 3.000 con tại huyện Yên Thế. 
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Sơn, huyện Việt Yên; mô hình liên kết sản xuất bưởi hữu cơ năm 2021, quy mô 

2,5 ha tại xã Thanh Hải, huyện Lục Ngạn và 02 ha tại xã Bình Sơn, huyện Lục 

Nam; mô hình trồng hoa lan cao cấp năm 2021, quy mô 4.260 giò lan tại xã 

Quang Minh, huyện Việt Yên.  

- Mô hình khuyến nông chăn nuôi, thủy sản: Triển khai mô hình chăn 

nuôi lợn theo hướng hữu cơ gắn với xây dựng thương hiệu sản phẩm, quy mô 80 

con tại huyện Lục Nam và huyện Việt Yên; mô hình ứng dụng công nghệ sinh 

học nuôi cá trắm cỏ sử dụng 100% thức ăn công nghiệp, quy mô 1,4ha tại xã 

Quế Nham, huyện Tân Yên và thị trấn Nham Biền, huyện Yên Dũng; mô hình 

ứng dụng công nghệ số vào nuôi cá rô phi thâm canh quy mô 01 ha, triển khai 

tại xã Hợp Thịnh, huyện Hiệp Hòa.  

2.8. Về xây dựng nông thôn mới  

Trên cơ sở Kế hoạch của Ban chỉ đạo, Văn phòng điều phối nông thôn 

mới tỉnh đã phối hợp các Sở ngành liên quan tích cực kiểm tra, đôn đốc cùng các 

địa phương tháo gỡ khó khăn trong tổ chức thực hiện.Năm 2021, ngân sách tỉnh 

phân bổ 60 tỷ đồng triển khai thực hiện Chương trình, tính đến hết tháng 

5/2021 đã giải ngân được 8,2/60 tỷ đồng, đạt 13,7%, cụ thể như sau: 

 Đã có 04/14 xã thuộc huyện Yên Dũng đạt chuẩn nông thôn mới, lũy kế 

toàn tỉnh 127 xã; có 03 xã (Đoan Bái, Đông Phú, Hồng Giang) hoàn thành các 

tiêu chí, đang hoàn thiện hồ sơ trình công nhận xã nông thôn mới nâng cao, 

đạt 17,6% kế hoạch; Bình quân mỗi xã tăng thêm 0,1 tiêu chí/xã, đạt 20% kế 

hoạch, lũy kế đạt 16,4 tiêu chí/xã. UBND tỉnh đã có Tờ trình số 148/TTr-

UBND ngày 10/5/2021 về việc thẩm định, đề nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT 

xét, công nhận huyện Yên Dũng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021 trình; TP 

Bắc Giang đang hoàn thiện hồ sơ trình công nhận theo quy định. 

 3. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua nổi bật 

3.1. Các phong trào thi đua yêu nƣớc đƣợc tổ chức thƣờng xuyên 

Các phong trào thi đua yêu nước được triển khai chủ động, thiết thực và 

có hiệu quả. Các khâu phát động thi đua, đăng ký thi đua, xây dựng kế hoạch thi 

đua, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch thi đua, kiểm tra, đôn đốc thực hiện 

kế hoạch thi đua, bình xét thi đua và khen thưởng các tập thể và cá nhân điển 

hình, xuất sắc, tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm, phổ biến kinh nghiệm và nhân 

rộng điển hình tiên tiến đã được tiến hành đồng bộ và đi vào nề nếp. 

 Chủ đề, mục tiêu, nội dung và tiêu chí thi đua luôn được xác định gắn với 

việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của ngành; mục tiêu kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và kế hoạch 5 năm giai đoạn 2021-2026 của 

Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh. 

 Nội dung và phương thức tổ chức phong trào thi đua tiếp tục được đổi 

mới; thực hiện nghiêm túc việc đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết các phong 

trào thi đua, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu để biểu dương, 

tôn vinh, khen thưởng kịp thời. Việc phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển 

hình tiên tiến là nhiệm vụ trọng tâm trong đổi mới phương pháp tổ chức chỉ đạo 
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các phong trào thi đua, bảo đảm thực hiện đồng bộ ở các khâu: phát hiện, bồi 

dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến.  

 3.2. Các phong trào thi đua theo chủ đề, chuyên đề 

 Cùng với các phong trào thi đua thường xuyên, năm 2021, Sở Nông 

nghiệp và PTNT Bắc Giang triển khai các phong trào thi đua theo chủ đề, 

chuyên đề đến các cơ quan, đơn vị trực thuộc như: Phong trào thi đua“Cả nước 

chung sức xây dựng nông thôn mới”; phong trào thi đua “Toàn ngành Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn chung sức thực hiện tái cơ cấu ngành, xây dựng 

nông thôn mới”; phong trào thi đua “Thực hiện tái cơ cấu ngành và phát triển 

nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp thông 

minh và phát triển bền vững”; phong trào thi đua “Doanh nghiệp Bắc Giang hội 

nhập và phát triển”; phong trào thi đua "Cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động ngành Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang chủ động khắc phục khó 

khăn, đoàn kết, sáng tạo, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ... 

 Năm 2021, Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang tiếp tục triển khai 

phong trào thi đua gắn với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ 

Chí Minh”, tham gia tích cực vào việc triển khai, tổ chức học tập, tìm hiểu theo 

chuyên đề về đạo đức của Bác như: Tư tưởng Hồ Chí Minh về thực hành tiết 

kiệm, chống tham ô, lãng phí, quan liêu; những việc làm tốt về tấm gương đạo 

đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh, vận dụng vào công tác và sinh hoạt hàng ngày, 

đóng góp vào thành tích chung của đơn vị; nhiều cơ quan, đơn vị trực thuộc đã 

triển khai các hoạt động một cách sáng tạo, vận dụng vào thực tế của đơn vị với 

những hình thức phong phú, thiết thực, góp phần động viên, khuyến khích cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động hưởng ứng và tham gia tìm hiểu và 

học tập gương đạo đức của Bác Hồ. 

 3.3. Về công tác xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến 

 Công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến 

đã có bước chuyển biến tích cực. Việc phát hiện và xây dựng các nhân tố mới, 

các điển hình tiên tiến để khen thưởng, động viên kịp thời. Đồng thời, đẩy mạnh 

tuyên truyền, học tập và làm theo các điển hình tiên tiến nhằm tạo khí thế thi đua 

sôi nổi, cổ vũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phát huy khả năng 

và phẩm chất tốt đẹp để cống hiến cho sự nghiệp phát triển chung của ngành.  

III. Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 

1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt các yêu cầu về phát động thi đua thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và Kế hoạch giai đoạn 

(2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại biểu đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; 

Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về “Tiếp tục đổi 

mới công tác thi đua, khen thưởng”; Luật Thi đua khen thưởng; Thông tư số 

08/2018/TT-BNNPTNT ngày 06/8/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về 

hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Nông nghiệp và PTNT; 

Quyết định số 37/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang 

ban hành một số nội dung về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bắc  
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Giang. Nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, thực hiện tốt công 

tác sơ kết, tổng kết phong trào thi đua.  

2. Quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu 

nước. Phát huy sức mạnh tập thể, đoàn kết, chủ động sáng tạo, đẩy mạnh phong 

trào thi đua trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; khơi dậy truyền thống 

thi đua yêu nước cho mỗi tập thể, cá nhân, phát huy nội lực, lao động sáng tạo, 

ứng dụng khoa học và công nghệ tiên tiến vào sản xuất, vượt qua khó khăn, 

nhằm phát triển nông nghiệp toàn diện, đảm bảo ổn định xã hội, phát triển kinh 

tế bền vững, góp phần vào sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp 

nông thôn. 

3. Đẩy mạnh phong trào thi đua hoàn thành vượt mức chỉ tiêu kế hoạch 

năm 2021 do Bộ Nông nghiệp và PTNT, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh giao, 

thực hiện tốt các nội dung thi đua do Khối thi đua thống nhất và ký kết giao ước. 

Tiếp tục duy trì và phát triển các phong trào thi đua do Chính phủ, Bộ Nông 

nghiệp và PTNT, UBND tỉnh phát động. Đặc biệt, là thực hiện tốt các phong 

trào thi đua thực hiện thắng lợi “nhiệm vụ kép” vừa phòng, chống dịch, vừa phát 

triển kinh tế-xã hội theo chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh.  

4. Thường xuyên quan tâm xây dựng các nhân tố mới, các điển hình tiên 

tiến để khen thưởng, động viên kịp thời. Đẩy mạnh tuyên truyền, học tập và làm 

theo các điển hình tiên tiến nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ cán bộ, công 

chức, viên chức phát huy mọi khả năng và phẩm chất tốt đẹp để cống hiến cho 

sự nghiệp phát triển của ngành.  

5. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các phong trào thi đua, khắc 

phục hạn chế, nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng của ngành. 

6. Tiến hành tổng kết, bình xét khen thưởng kịp thời. 

Trên đây là báo cáo sơ kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng 6 

tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của Sở Nông 

nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang; đề nghị đơn vị Trưởng khối thi đua tổng hợp 

theo quy định./.    

  

Nơi nhận: 

- Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ Nông nghiệp và PTNT; 

- HĐTĐKT tỉnh Bắc Giang; 

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Hải Dương; 

- Cục Quản lý thị trường tỉnh Bắc Giang; 

- Giám đốc Sở; các Phó Giám đốc Sở. 

- Lưu: VT, TCCB. 
 

GIÁM ĐỐC 
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